
cs
v:

 B
O

A2
02

41
21

00
36

10/12/2024Boletín Oficial de AragónNúm.  238

35166

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE

RESOLUCIÓN de 27 de noviembre de 2024, del Director General de Cultura, por el que 
se somete a información pública el proyecto de Decreto del Gobierno de Aragón, por el 
que se regula el depósito legal en Aragón.

El Decreto de 11 de agosto de 2023, del Presidente del Gobierno de Aragón, por el que se 
modifica la organización de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y se 
asignan competencias a los departamentos, atribuyó, en su artículo 5, al Departamento de 
Presidencia, Interior y Cultura las competencias en cultura. De acuerdo con el Decreto 1/2024, 
de 10 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica de este 
Departamento, dichas competencias se ejercían a través de la Dirección General de Cultura.

El Decreto de 12 de julio de 2024, del Presidente del Gobierno de Aragón, modifica la or-
ganización de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y asigna competen-
cias a los Departamentos. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 1 se crea el Depar-
tamento de Educación, Cultura y Deporte, al que se atribuyen, entre otras, todas las 
competencias del anterior Departamento de Presidencia, Interior y Cultura en materia de 
cultura. Dicho Decreto se completa con el Decreto 105/2024, de 13 de julio, del Gobierno de 
Aragón, por el que se desarrolla la estructura orgánica básica de la Administración de la Co-
munidad Autónoma de Aragón, en cuyo artículo 2.6 se dispone que corresponde al Departa-
mento de Educación, Cultura y Deporte el órgano directivo de la Dirección General de Cultura, 
la cual tiene atribuida la gestión de las bibliotecas de titularidad autonómica, así como la 
gestión del Registro de la Propiedad Intelectual y el Depósito Legal, a través del Servicio de 
Archivos, Museos y Bibliotecas.

Conforme lo dispuesto en el artículo 42 del texto refundido de la Ley del Presidente o Pre-
sidenta y del Gobierno de Aragón, aprobado mediante Decreto Legislativo 1/2022, de 6 de 
abril, del Gobierno de Aragón, mediante Orden de 22 de mayo de 2024, de la Consejera de 
Presidencia, Interior y Cultura, se acordó iniciar el procedimiento para la elaboración del pro-
yecto de Decreto por el que se regula el depósito legal de Aragón, departamento que era 
entonces competente en la materia.

De acuerdo con lo establecido en el artículo 47 del citado texto refundido, cuando la dispo-
sición reglamentaria afecte a los derechos e intereses legítimos de la ciudadanía, se le dará 
audiencia a través de las organizaciones y asociaciones reconocidas por la ley que agrupen 
o representen a las personas cuyos intereses legítimos se vean afectados por la norma y 
cuyos fines guarden relación directa con su objeto. Este trámite se completará con el de infor-
mación pública en virtud de resolución del órgano directivo impulsor del procedimiento, que 
se publicará en el “Boletín Oficial de Aragón”.

En virtud de lo señalado, en ejercicio de las funciones que corresponden a esta Dirección 
General de Cultura, resuelvo:

Primero.— Someter a información pública, por un periodo de quince días hábiles a contar 
desde el día siguiente al de la publicación de esta Resolución en el “Boletín Oficial de Aragón”, 
el proyecto de Decreto por el que se regula el depósito legal de Aragón. Durante dicho pe-
riodo, cualquier persona física o jurídica que lo considere oportuno podrá examinarlo y pre-
sentar las alegaciones y sugerencias que estime pertinentes.

Segundo.— El texto del proyecto de Decreto estará disponible en el Portal de Transpa-
rencia del Gobierno de Aragón.

Tercero.— Las alegaciones o sugerencias el texto deberán realizarse por escrito, y se di-
rigirán a la Dirección General de Cultura del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, 
pudiendo ser presentadas en los registros y oficinas contempladas en el artículo 16.4 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administra-
ciones Públicas.

Zaragoza, 27 de noviembre de 2024.— El Director General de Cultura, Pedro Olloqui Bu-
rillo.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/1486/2024, de 21 de noviembre, por la que se nombran Notarios en el territorio de la Comunidad Autónoma de Aragón, en virtud de resolución de concurso ordinario.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 28 de noviembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se dispone el cese de D.ª Concepción Catalán Diez, en un puesto de Asesor/a Técnico/a en el Departamento de Medio Ambiente y Turismo.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ORDEN AGA/1487/2024, de 26 de septiembre, por la que se nombra Asesor del Consejero de Agricultura, Ganadería y Alimentación a D. Juan Manuel Hernández Simón.
	ORDEN AGA/1488/2024, de 4 de octubre, por la que se nombra Asesora del Consejero de Agricultura, Ganadería y Alimentación a D.ª Ana Belén Lafuente Franco.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1489/2024, de 27 de noviembre, por la que se cesan y nombran vocales del Consejo Aragonés de Enseñanzas Artísticas.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Servicio de Asuntos Generales del Hospital Clínico Univ

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 27 de noviembre de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso de méritos para la provisión de tres puestos de Jefe de Negociado de esta Universidad.

	CONSORCIO CAMPUS IBERUS
	RESOLUCIÓN de 26 de noviembre de 2024, del Presidente del Consorcio Campus Iberus, por la que se hace pública la adjudicación del puesto de trabajo de Director/a Ejecutivo/a de este Consorcio, convocado por Resolución de 8 de octubre de 2024, para su prov


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 201/2024, de 29 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público para 2024 en el ámbito de Administración General de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 27 de noviembre de 2024, de la Dirección General de la Función Pública, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Sanidad.
	RESOLUCIÓN de 27 de noviembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista definitiva de personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en e

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 17 de noviembre de 2024, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Supervisor/a de Urgencias, en el Hospital Universitario “San Jorge” d
	RESOLUCIÓN de 22 de noviembre de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 29 de novi
	RESOLUCIÓN de 22 de noviembre de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 29 de novi
	RESOLUCIÓN de 25 de noviembre de 2024, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefatura de Personal Subalterno del Hospital Universitario San Jorge 
	RESOLUCIÓN de 26 de noviembre de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo convocado por Resoluciones de 29 de noviembre de 2023, para el

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se amplía la lista de espera de la Escala Auxiliar de Servicios Generales de la Universidad de Zaragoza, para la localidad de Zaragoza.
	RESOLUCIÓN de 27 de noviembre de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso específico para la provisión del puesto de Técnico de Seguridad de la Unidad de Seguridad de esta Universidad.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	CORTES DE ARAGÓN
	ACUERDO de 26 de noviembre de 2024, de la Mesa de las Cortes de Aragón, por el que se convoca concurso público para la concesión de una beca de formación y prácticas para posgraduados en Ciencias de la Información.
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/1490/2024, de 25 de noviembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Departamento de Presidencia, Economía y Justicia y la Comarca de la Ribera Baja del Ebro, en relación a la gestión de las actuaciones compr
	ORDEN PEJ/1491/2024, de 25 de noviembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Departamento de Presidencia, Economía y Justicia y la Comarca de las Cinco Villas, en relación a la gestión de las actuaciones comprendidas
	ORDEN PEJ/1492/2024, de 25 de noviembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Departamento de Presidencia, Economía y Justicia y la Comarca de Los Monegros, en relación a la gestión de las actuaciones comprendidas en 
	ORDEN PEJ/1493/2024, de 25 de noviembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Departamento de Presidencia, Economía y Justicia y la Comarca del Aranda, en relación a la gestión de las actuaciones comprendidas en el “P
	ORDEN PEJ/1494/2024, de 25 de noviembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Departamento de Presidencia, Economía y Justicia y la Comarca del Jiloca, en relación a la gestión de las actuaciones comprendidas en el “P
	ORDEN PEJ/1495/2024, de 25 de noviembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Federación Aragonesa de Municipios, Comarcas y Provincias (FAMCP), para la implementación del “Plan Cor
	RESOLUCIÓN de 26 de noviembre de 2024, del Director General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción, depósito y publicación del VII Convenio Colectivo del sector de Monitores de Comedores Escolares Públicos de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 25 de septiembre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental incompatible del proyecto de construcción de una explotación porcina de cebo con capacidad para 1.999 plazas (23
	RESOLUCIÓN de 21 de octubre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo (wean to fini
	RESOLUCIÓN de 28 de octubre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la de 5 de octubre de 2007, en la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la Autorización Ambiental Integrada para un

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1496/2024, de 27 de noviembre, por la que se implantan enseñanzas establecidas en la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, en centros docentes públicos no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón, para el curso 2024-2025.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 25 de noviembre de 2024, del Rector de la Universidad de Zaragoza, relativa a la implantación en la Universidad de Zaragoza de los permisos de ausencia por causa de fuerza mayor y permiso parental, no retribuido, para el cuidado de hijo/a o 



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Teruel del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto modificado de parque eólico “Bon
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto parque eólico “Zuera I” de 6,6 MW para hibridación con la planta solar fotovoltaica

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se somete a información pública, la revisión y actualización del proyecto de construcción de la nueva estación depuradora de aguas residuales de Piedrafita de Jaca (Huesca).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte d

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 27 de noviembre de 2024, del Director General de Cultura, por el que se somete a información pública el proyecto de Decreto del Gobierno de Aragón, por el que se regula el depósito legal en Aragón.
	RESOLUCIÓN de 27 de noviembre de 2024, del Director General de Cultura, por el que se somete a información pública el proyecto de Decreto del Gobierno de Aragón, por el que se regula el registro de bibliotecas Aragón.

	AYUNTAMIENTO DE BOLTAÑA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Boltaña, relativo a licencia ambiental de actividad clasificada para estación depuradora de aguas residuales del núcleo de Sieste (Boltaña).

	AYUNTAMIENTO DE ÉPILA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Épila, relativo a información pública de modificación sustancial de licencia de actividad clasificada.

	AYUNTAMIENTO DE PUÉRTOLAS 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Puértolas, relativo a la solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada para “Proyecto de ampliación de explotación para ganado vacuno de vacas nodrizas en Belsierre, término municipal de Puértolas (Huesca)”. 

	ENTIDAD URBANÍSTICA DE CONSERVACIÓN DE LA PLATAFORMA LOGÍSTICA DE ZARAGOZA
	ANUNCIO de la Entidad Urbanística de Conservación de la Plataforma Logística de Zaragoza, por el que convoca Asamblea general ordinaria.

	LOSA RÚSTICA, SOCIEDAD COOPERATIVA
	ANUNCIO de Losa Rústica, Sociedad Cooperativa, relativo a la disolución y liquidación de dicha sociedad.




